Se concluye que:

De acuerdo con el análisis de las normas internacionales de información financiera para Pymes y las normas locales
mencionadas en los párrafos anteriores, no existe una restricción en la norma colombiana respecto a la aplicación de la
sección 28 de la NIIF para PYMES. Por lo tanto, se considera que deben ser reconocidos los efectos del pasivo financiero
por los planes de beneficios definidos.

A continuación, se relacionan los ajustes que resultan del reconocimiento del pasivo pensional siguiendo los lineamientos
de la sección 28 de las NIIF para Pymes, los ajustes se realizan desde el año 2018 debido a que es el año que resulta
practicable hacerlo.

Reexpresión Estados Financieros al 1 de enero y 31 de diciembre de 2019

El impacto en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018 y estado de resultados por el año terminado a
esa fecha, es tal como se detalla a continuación:

EMPRESA COLOMBIANA DE PRODUCTOS VETERINARIOS VECOL S.A.

Estado de Situación Financiera- Reexpresado

Cifras expresadas en pesos colombianos

ACTIVO Al 1 de enero 2019 Al 1 de enero 2019

Previamente Reexpresión Reexpresado
ACTIVO CORRIENTE  presentado  (Nota 4)

Efectivo y equivalentes al efectivo 27.316.051.917 - 27.316.051.917

Instrumentos financieros 554.257.535 - 554.257.535

Cuentas por cobrar 28.298.579.584 - 28.298.579.584

Otros deudores 1.798.378.823 - 1.798.378.823

Inventarios 35.881.729.148 - 35.881.729.148

Anticipos de impuestos 477.477.421 - 477.477.421

Gastos pagados por anticipado 165.916.711 - 165.916.711

Total activos corrientes 94.492.391.139 . 94.492.391.139

Instrumentos financieros 16.553.697 - 16.553.697

Plan de activos beneficios post empleo 23.117.942.451 23.117.942.451

Otros deudores a largo plazo 199.357.275 - 199.357.275

Propiedades planta y equipo 220.697.023.741 - 220.697.023.741

Intangibles 7.418.411 - 7.418.411

Total activos no corrientes 244.038.295.575 - 244.038.295.575

TOTAL ACTIVO 338.530.686.714 - 338.530.686.714

años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos) años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos)

99Informe de Gestión Vecol S.A. 202098 Informe de Gestión Vecol S.A. 2020

Al 1 de enero 2019 Al 1 de enero 2019

   Previamente Reexpresión Reexpresado
presentado  (Nota 4)

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por pagar 3.660.144.058 - 3.660.144.058

Otras cuentas por pagar 1.255.392.979 - 1.255.392.979

Beneficios a los empleados 4.496.291.636 - 4.496.291.636

Impuestos por pagar 4.876.974.479 - 4.876.974.479

Provisiones y Contingencias 1.511.373.042 - 1.511.373.042

Total pasivos corrientes

15.800.176.194   -   15.800.176.194

PASIVO NO CORRIENTE

Instrumentos financieros 268.257.406 - 268.257.406

Beneficios a los empleados 1.550.697.423 - 1.550.697.423

Pasivo Pensional - 16.091.651.514 16.091.651.514

Impuesto diferido pasivo 7.441.540.313 (377.675.541) 7.063.864.772

Provisiones y Contingencias 611.279.307 - 611.279.307

Total pasivos no corrientes 9.871.774.449 15.713.975.973   25.585.750.422

TOTAL PASIVO 25.671.950.643  15.713.975.973   41.385.926.616

PATRIMONIO

Capital Social 79.553.104.269 - 79.553.104.269

Reserva 38.604.660.761 - 38.604.660.761

Prima en colocación de acciones  (359.557.321) - (359.557.321)

Resultados Ejercicios anteriores 161.478.851.749 (13.194.153.986) 148.284.697.763

Resultados integrales del ejercicio 12.948.165.427 - 12.948.165.427

Otros resultados integrales 20.633.511.186 (2.519.821.987) 18.113.689.199

Total patrimonio 312.858.736.071   (15.713.975.973) 297.144.760.098

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 338.530.686.714 -   338.530.686.714

Las cuentas afectadas en el proceso de aplicación retroactiva del cambio contable descrito anteriormente, no afectaron el
estado de resultados a 1 de enero 2019, como se detalla a continuación:

EMPRESA COLOMBIANA DE PRODUCTOS VETERINARIOS VECOL S.A.
Estado de Resultado Integral
Cifras expresadas en pesos colombianos

Al 1 de enero 2019 Al 1 de enero 2019

Previamente Reexpresión
Presentado

Ventas brutas 100.789.987.489 - 100.789.987.489
Devoluciones en ventas (1.632.689.676) - (1.632.689.676)
Bonificaciones e incentivos (4.093.818.892) - (4.093.818.892)
Descuentos prontos pagos (1.418.061.244) - (1.418.061.244)
Ajustes y rebajas en precios (54.392.717) - (54.392.717)
Ventas netas 93.591.024.960 - 93.591.024.960
Costo por venta de bienes (45.519.857.849) - (45.519.857.849)

Utilidad bruta 48.071.167.111 - 48.071.167.111

Al 1 de enero 2019 Al 1 de enero 2019

Previamente Reexpresión
Presentado

Gastos de administración (8.733.605.096) - (8.733.605.096)

Gastos de ventas (18.504.536.136) - (18.504.536.136)
Gastos de investigación   (1.220.614.342) -   (1.220.614.342)

Utilidad Operacional 19.612.411.537 - 19.612.411.537

Gastos financieros (2.558.466.751) - (2.558.466.751)

Ingresos financieros 5.294.095.635 - 5.294.095.635

Otros ingresos 1.697.601.038 - 1.697.601.038

Otros egresos (539.618.404) - (539.618.404)
Impuestos y obligaciones fiscales (2.619.759.345) - (2.619.759.345)

Utilidad antes de impuestos 20.886.263.710 - 20.886.263.710
Gasto por impuesto de renta (7.938.098.283) - (7.938.098.283)

Utilidad neta 12.948.165.427 - 12.948.165.427

Resultado Integral del periodo 12.948.165.427 - 12.948.165.427

El impacto en el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y estado de resultados por el año terminado a
esa fecha, es tal como se detalla a continuación:

años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos) años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos)

101Informe de Gestión Vecol S.A. 2020100 Informe de Gestión Vecol S.A. 2020

EMPRESA COLOMBIANA DE PRODUCTOS VETERINARIOS VECOL S.A.

Estado de Situación Financiera -Reexpresado

Cifras expresadas en pesos colombianos
ACTIVO NOTAS 31 de diciembre de 2019 31 de diciembre de 2019

Previamente Reexpresión Reexpresado
ACTIVO CORRIENTE Presentado (Nota 4) (Nota 4)
Efectivo y equivalentes al efectivo 5 25.364.232.556 - 25.364.232.556
Instrumentos financieros 6 574.131.304 - 574.131.304
Cuentas por cobrar 7 12.979.331.046 - 12.979.331.046
Cuenta por cobrar a Vinculados 7 17.141.046.428 17.141.046.428

Otros deudores 8 472.470.495 - 472.470.495
Inventarios 9 37.000.897.079 - 37.000.897.079
Anticipos de impuestos 10 3.113.760.000 - 3.113.760.000
Gastos pagados por anticipado 11 233.875.214 - 233.875.214
Activos mantenidos para la venta 178.018.520 - 178.018.520
Total activos corrientes 97.057.762.642 - 97.057.762.642

Instrumentos financieros 6 16.553.697 - 16.553.697
Plan de activos beneficios post
empleo 12 24.529.746.691 - 24.529.746.691
Otros deudores a largo plazo 8 199.281.369 - 199.281.369
Propiedades planta y equipo 13 223.358.716.306 - 223.358.716.306
Intangibles 15 103.506.912 - 103.506.912
Total activos no corrientes 248.207.804.975 - 248.207.804.975
TOTAL ACTIVO 345.265.567.617 - 345.265.567.617

PASIVO
PASIVO CORRIENTE
Cuentas por pagar 16 8.735.780.504 - 8.735.780.504
Otras cuentas por pagar 17 1.589.727.063 - 1.589.727.063
Beneficios a los empleados 18 2.941.891.647 - 2.941.891.647
Impuestos por pagar 19 3.088.410.235 - 3.088.410.235
Provisiones y Contingencias 20 2.175.930.830 - 2.175.930.830
Total pasivos corrientes 18.531.740.279 - 18.531.740.279

PASIVO NO CORRIENTE
Instrumentos financieros 21 255.283.846 - 255.283.846
Beneficios a los empleados 18 1.619.364.765 - 1.619.364.765
Pasivo Pensional 4 16.091.651.514 2.109.842.897 18.201.494.411
Impuesto diferido pasivo 14 6.242.475.312 (714.420.640) 5.528.054.672
Provisiones y Contigencias 20 134.256.638 - 134.256.638
Total pasivos no corrientes 24.343.032.075 1.395.422.257 25.738.454.332
TOTAL PASIVO 42.874.772.354 1.395.422.257 44.270.194.611

NOTAS 31 de diciembre de 2019 31 de diciembre de 2019
Previamente Reexpresión Reexpresado
Presentado (Nota 4) (Nota 4)

PATRIMONIO
Capital Social 22 88.106.453.153 - 88.106.453.153
Reserva 22 42.999.477.357 - 42.999.477.357
Prima en colocación acciones 22 (359.557.321) -   (359.557.321)
Resultados integrales del ejercicio 22 5.395.897.627 338.884.681 5.734.782.308
Resultados de ejercicios anteriores 22 148.134.835.248 - 148.134.835.248
Otros resultados integrales 22 18.113.689.199 (1.734.306.938) 16.379.382.261
Total patrimonio 302.390.795.263 (1.395.422.257) 300.995.373.006
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 345.265.567.617 -   345.265.567.617

EMPRESA COLOMBIANA DE PRODUCTOS VETERINARIOS VECOL S.A.

Estado de Resultado Integral Reexpresado

Cifras expresadas en pesos colombianos
NOTAS 31 de diciembre de 2019 31 de diciembre de 2019

Previamente Reexpresión Reexpresado
Presentado (Nota 4)

Ventas brutas 23 83.771.395.775 - 83.771.395.775
Devoluciones en ventas 24 (1.256.575.431) - (1.256.575.431)
Bonificaciones e incentivos 25 (3.161.353.316) - (3.161.353.316)
Descuentos prontos pagos 26 (1.493.746.378) - (1.493.746.378)
Ajustes y rebajas en precios 27 (21.691.608) - (21.691.608)
Ventas netas 77.838.029.042 - 77.838.029.042
Costo por venta de bienes 28 (39.621.697.862) - (39.621.697.862)
Utilidad bruta 38.216.331.180 - 38.216.331.180
Gastos de administración 29 (8.853.420.864) 1.452.169.040 (7.401.251.824)
Gastos de ventas 30 (17.802.061.636) - (17.802.061.636)

Gastos de investigación 31 (2.887.383.043) - (2.887.383.043)
Gastos de excelencia sanitaria 32 (1.737.510.181) - (1.737.510.181)
Utilidad Operacional 6.935.955.456 1.452.169.040 8.388.124.496
Gastos financieros 33 (3.876.801.020) (1.113.284.358) (4.990.085.379)
Ingresos financieros 34 6.606.856.021 - 6.606.856.021
Otros ingresos 35 2.880.349.932 - 2.880.349.932
Otros egresos 36 (460.355.985) - (460.355.985)
Impuestos y obligaciones fiscales 37 (2.678.863.512) - (2.678.863.512
Utilidad antes de impuestos 9.407.140.892 338.884.682 9.746.025.574
Gasto por impuesto de renta 38 (4.011.243.265) - (4.011.243.265)
Utilidad neta 5.395.897.627 338.884.682 5.734.782.309

años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos) años terminados al 31 de diciembre de 2020 y 2019 (expresados en pesos colombianos)

103Informe de Gestión Vecol S.A. 2020102 Informe de Gestión Vecol S.A. 2020

NOTAS 31 de diciembre de 2019 31 de diciembre de 2019
Previamente Reexpresión Reexpresado
Presentado (Nota 4)

Resultado Integral del periodo 5.395.897.627 338.884.682 5.734.782.309
Valorización de terrenos 19.347.651.000 - 19.347.651.000
Valorización de edificaciones 1.285.860.186 - 1.285.860.186
Ganancias o (-) perdidas actuariales (2.519.821.987) (1.734.306.938) (4.254.128.925)
Total Otro resultado Integral que
no se reclasificará a resultados 18.113.689.199 (1.734.306.938) 16.379.382.261
en periodos posteriores

A partir de la fecha de estos estados financieros la Compañía adoptará la siguiente política:

El cálculo actuarial de pensiones se reconocerá en el pasivo de pensiones de Jubilación patronales.

Destinación o uso del Activo del Plan: El Fidecomiso se utilizará únicamente para cubrir los pagos del pasivo pensional.

El uso (presentación) del activo del plan es un requerimiento normativo, la sección 28 plantea que se debe reconocer “un
pasivo por sus obligaciones bajo los planes de beneficios definidos, neto de los activos del plan”, pasivo por beneficios
definidos.